2008年末 2007年末 本年末比上年末增

减(%) 2006年末

总资产 8,076,489,146.55  5,835,782,669.46  38.4 3,780,439,909.86
所有者权益（或股东权益） 3,941,695,656.41  1,715,144,926.33 129.82 1,380,122,976.86

中金黄金股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 2 页 共 30 页

3.2 主要财务指标

 2008年 2007年 本年比上年增减(%) 2006年
基本每股收益（元／股） 1.35 1.25 8.00 0.74
稀释每股收益（元／股） 1.35  1.25  8.00 0.74
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元／股） 1.33  1.25 6.4 0.66
全面摊薄净资产收益率（%）  12.15 24.32 减少 12.17个百分点 17.92
加权平均净资产收益率（%） 13.65 26.43 减少 12.78个百分点 19.69
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率（%） 12.00 24.25 减少 12.25个百分点 15.93
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%） 13.48 26.35 减少 12.87个百分点 17.49
每股经营活动产生的现金流量净额（元／股） 0.30 3.19 -90.60 2.22
 2008年末 2007年末 本年末比上年末增减(%) 2006年末
归属于上市公司股东的每股净资产（元／股） 10.97  5.14  113.42 4.14

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -12,054,689.20
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政

府补助除外
44,933,811.81

债务重组损益 29,357,299.01
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损

益 -4,759,734.62

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -31,622,781.31
少数股东权益影响额 -17,235,953.14
所得税影响额 -2,723,147.00

合计 5,894,805.55

3.3 境内外会计准则差异：

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%) 发行新股 送

股
公积金

转股
其

他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份
1.国家持股 134,565,515 48.06 53,725,325   53,725,325 188,290,840 52.40
2.国有法人持股
3.其他内资持股 0  25,641,025   25,641,025 25,641,025 7.13
其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持股
4.外资持股
其中： 境外法人持股
   境外自然人持股
有限售条件股份合计 134,565,515 48.06 79,366,350   79,366,350 213,931,865 59.53
二、无限售条件流通

股份

1.人民币普通股 145,434,485 51.94   145,434,485 40.47
2.境内上市的外资股

中金黄金股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 3 页 共 30 页

3.境外上市的外资股
4.其他
无限售条件流通股份

合计 145,434,485 51.94   145,434,485 40.47

三、股份总数 280,000,000 100   359,366,350 100

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

股东名称 年初限售
股数

本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末限
售股数 限售原因 解除限售

日期

中国黄金集团公司 134,565,515 0 53,725,325 188,290,840
股改限售、自发行

结束之日起 36 个
月内不得转让

2011年 2
月 15日

华夏基金管理有限公司 0 0 3,846,153 3,846,153
自发行结束之日

起 12个月内不得

转让

2009年 3
月 2日

南方基金管理有限公司 0 0 3,846,153 3,846,153
自发行结束之日

起 12个月内不得

转让

2009年 3
月 2日

嘉实基金管理有限公司 0 0 3,076,923 3,076,923
自发行结束之日

起 12个月内不得

转让

2009年 3
月 2日

江苏开元国际集团轻工业

品进出口股份有限公司 0 0 3,076,923 3,076,923
自发行结束之日

起 12个月内不得

转让

2009年 3
月 2日

华商基金管理有限公司 0 0 2,948,722 2,948,722
自发行结束之日

起 12个月内不得

转让

2009年 3
月 2日

广西君合投资有限公司 0 0 2,948,717 2,948,717
自发行结束之日

起 12个月内不得

转让

2009年 3
月 2日

友邦华泰基金管理有限公

司 0 0 2,948,717 2,948,717
自发行结束之日

起 12个月内不得

转让

2009年 3
月 2日

中国人保资产管理股份有

限公司 0 0 2,948,717 2,948,717
自发行结束之日

起 12个月内不得

转让

2009年 3
月 2日

合计 134,565,515 0 79,366,350 213,931,865 / /

4.2 股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 59,951户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股
比例
(%)

持股总数
持有有限售
条件股份
数量

质押或冻结
的股份数量

中国黄金集团公司 国有法人 52.40 188,290,840 188,290,840 无
华商领先企业混合型证券投资基金 境内非国有法人 1.72 6,173,780 2,948,722 无
全国社保基金一零六组合 境内非国有法人 1.52 5,463,287 1,538,500 无
信达澳银领先增长股票型证券投资基金 境内非国有法人 1.32 4,745,728 0 无
诺安股票证券投资基金 境内非国有法人 0.98 3,538,857 0 无
银华富裕主题股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.89 3,212,297 0 无
江苏开元国际集团轻工业品进出口股份

有限公司 境内非国有法人 0.86 3,076,923 3,076,923 无

丰和价值证券投资基金 境内非国有法人 0.83 2,999,979 0 无

中金黄金股份有限公司 2008 年年度报告摘要

第 4 页 共 30 页

广西君合投资有限公司 境内非国有法人 0.82 2,948,717 2,948,717 无
南方隆元产业主题股票型证券投资基金 境内非国有法人 0.80 2,886,968 997,153 无

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

信达澳银领先增长股票型证券投资基金 4,745,728 人民币普通股
全国社保基金一零六组合 3,924,787 人民币普通股
诺安股票证券投资基金 3,538,857 人民币普通股
华商领先企业混合型证券投资基金 3,225,058 人民币普通股
银华富裕主题股票型证券投资基金 3,212,297 人民币普通股
丰和价值证券投资基金 2,999,979 人民币普通股
王兴友 2,650,000 人民币普通股
南方高增长股票型开放式证券投资基金 2,599,912 人民币普通股
全国社保基金一零一组合 2,500,000 人民币普通股
UBS   AG 2,448,090 人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动的说明 公司未知上述股东之间是否存在关联关系或一致行动。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍

4.3.1 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

4.3.2 控股股东及实际控制人具体情况介绍

4.3.2.1 法人控股股东情况

单位:亿元 币种:人民币

名称 法定
代表人

注册
资本 成立日期 主营业务

中国黄金集团公司 孙兆学 20 2003年 1月 14 日

组织黄金系统的地质勘查、生产、冶炼、工程招标、黄